561.

Otto, Bischof von Münster, erneuert die Bestimmung des Bischofs Werner¹⁾, dass der Vicedominus als Archidiacon jährlich nur eine Synode in Bössensell halten soll und zwar ohne Kostenaufwand für den Pfarrer und die Gemeinde daselbst. 1253. O. Z. — Abschr. Msc. II. 23. p. 60; hieraus gedruckt Niesert U.-S. IV. p. 29.

562.

* Der Ritter Hartmann und sein Bruder Albero, die das Kl. Rengering in Asche gelegt hatten²⁾, söhnen sich mit dessen Convent aus. 1253. Warendorf. — Or. Kl. Rengering U. 4.

Universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis Hermannus miles iudex in Warendorp, scabini et universitas civium eiusdem civitatis salutem in auctore salutis. Cum non solum sint culpabiles qui maliciose veritatem impugnant, sed et hi qui eandem requisiti negligenter occultant, oportet ut ab utroque malo penitus abstineat quemcumque veritatis amicum esse delectat. Noverint igitur fideles universi, quod

¹⁾ 1132—1152. — ²⁾ Ueber den Neubau des Klosters vergl. die Urk. vom 10. April 1252, oben Nro. 537.

cum Hartmannus miles et frater suus Albero necnon et eorum complices per incendium pene irrecuperabiliter cenobium monialium Renggerine Cysterciensis ordinis indebito lesissent, et hoc facto usque ad periculum vite adversum se animum domini Ludolfi Monasteriensis episcopi commovissent, et vix tandem suorum auxilio amicorum ad satisfaciendum comparendi securitate impetrata ab episcopo, pro dampni recompensacione fideiussores iam dictus miles et frater suus dedissent, personis intervenientibus honestis hoc ordine et tenore huiusmodi controversia conquevit, ut datis altrinsecus a partibus arbitris eorum consilio contencio sopiretur. Qui sane arbitri in hoc tandem convenerunt, ut a restituione dampni prefatus miles absolveretur et insuper acceptis quinque marcis a predicto cenobio, ipse data fide militari et iuramento cum fratre suo prestito ab omni deinceps iniuria et lesione cenobii abstineret. Huic ordinacioni in nostra civitate celebrate testimonium perhibent, perhibent et ceteri qui eidem interfuerunt actioni, videlicet Bruno prepositus in Renggerine, Godescalcus sacerdos de nova ecclesia, Gerhardus, Heinricus, Johannes sacerdotes; Hermannus miles de Renggerine fundator cenobii, Bernhardus et Johannes milites de Vinneberg et Egelmarus miles et alii plures. Datum Warendorp anno M^o. CC^o. LIII^o ¹⁾.

Das Siegel ist abgefallen.

563.

Der Münster'sche Ministerial Johann von Ruwenberg verkauft gewisse ihm als freies Eigenthum angehörende Kornrenten unter Zustimmung der Schöffen und Freien des Freigerichts zu Belen an das Kl. Marienfeld.

1253. — *Or. Kl. Marienfeld U. 426; Abschr. Msc. I. 106. f. 25; gedr. Kindl. Beitr. III. U. p. 189.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. Otto secundus Dei gratia Monasteriensis episcopus etc. Igitur universitati fidelium innotescat, quod Johannes de Ruwenberg, nostre ministerialis ecclesie, consentiente uxore et liberis redditus annuos trium moltiorum siliquinis minoris mensure Warendorpiensis mera proprietate sibi attinentes, quod vulgo dicitur thurslacht egen, distraxit, quos ab eodem fratres de campo sancte Marie datis XIII marcis et dimidia ad usus suos coemerunt. Qui sane redditus cum singulis annis de diversis mansis vel domibus particulariter debeantur, ipsas partes et mansorum nomina specialiter distinctus exprimenda. Domus que vocatur Hoves dabit I molt, in Duttinghusen domus abbatisse Heilewigis de Vrekenhorst I molt, alia domus in Sechtenhem eiusdem abbatisse VI skepel, que scilicet abbatisse, quod hec omnia de suo beneplacito manaverint, sigilli sui appensione testatur; item alia domus in predicta villa nobis attinens VI skepel. Horum igitur reddituum distractio ut immobiliter fixa in perpetuum constaret, accessit predictus Johannes ad forum vriethinc Belen et coram Alberone comite eosdem redditus resignavit, et ex connivencia omnium scabinorum qui aderant et eorum qui dicuntur libere conditionis per bannum regium ab Alberone venditione confirmata et emptione, dominus Burchardus monachus et Everwinus conversus de Seppenhagen ad manus ecclesie sue prefatos redditus suscepserunt. Insuper eos pontificali auctoritate suffulti racionabile factum ex omni parte confirmamus, terribiliter eos excommunicantes, qui contra hec aliquatenus presumpserint malignari. Acta sunt hec anno Domini M^o. CC^o. LIII^o. Huius rei testes sunt: Hardwinus decanus, Godefridus canonicus in Vrekenhorst, Wulfardus frater Alberonis, Everwinus cognatus Johannis; Bernhardus miles de Warendorp, Bertoldus miles de Vrekenhorst, Hermannus de Hukelhem, Wescelus de Grevene, Heinricus de Ketelinhusen frater Alberonis, Levoldus de Belen et alii quamplures. Ne autem ex aliqua parte contingat vacillare negotium, ad extremum illum sigillo nostro communimus.

An Schnüren von Zwirnsäden hängen die Siegel des Bischofs von Münster und der HEILEWIGIS DEI GRATIA ABBAS TISSA IN FREKENHORST. Letzteres stellt eine sitzende Nonne mit einem Palmzweig in der Rechten und einem geschlossenen Buch in der Linken dar und ist künstlerisch gut ausgeführt.

²⁾ Ueber dies Datum vgl. oben Nro. 474.

564.

Vertrag der Stadt Coesfeld mit dem Kl. Marienborn daselbst, wonach dessen bisher in der Stadt erworbene Grundstücke gegen eine jährliche Geldabgabe von allen städtischen Diensten und Auflagen befreit, die späteren Erwerbungen aber denselben unterworfen sein sollen. 1253 (1254) Januar 25. Coesfeld. — Zwei Original-Ausfertigungen in dem Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive und in dem der Stadt Coesfeld, hier nach ersterer, nach letzterer gedruckt Niesert U.-B. I. II. p. 481.

In nomine Domini. Amen. Que geruntur in tempore ne simul labantur cum lapsu temporis, ponunt solent in lingua testium vel scripture memoria perhennari. Sciant igitur presentes et successivi temporis futura posteritas, quod controversia fuit inter civitatem nostram Cosvelde ex una parte et claustrum dominarum ibidem ex altera, in eo quod nos requisivimus de areis, quas emerunt ad usus suos, tallias et exactiones, et ad fodiendum et ad vigilandum, sicut de aliis domibus nostre civitatis¹⁾, que wicibilethe vulgariter dicte sunt et fuerunt; conventus autem dominarum in nostra civitate econtra, ut nos amore Dei et sue dilectae matris Marie ad sublevamen eis, quia pauperes et satis sunt obligate, tallia eis remitteremus, multis precibus instabant. Nos autem pro posse nostro eis condescendendo cum consensu totius civitatis, annuente domina Mechthelde abbatissa cum toto suo conventu, talem fecimus in hac controversia compositionem. Domina abbatissa ex parte conventus dominarum suarum de areis omnibus, quas modo sibi comparaverunt, singulis annis in festis diebus pasche civibus nostre civitatis III solidos Monasteriensis monete presentabit, et domina abbatissa cum conventu dominarum suarum ab omni onere arearum et rerum suarum erit libera et absoluta, nec ad tallias vel exactiones neque ad fodiendum neque ad vigilandum de areis illis ammodo tenebuntur. Sed si alias domos vel areas sibi post hec comparaverint vel forte dono receperint, inde sicut cetere domus, que wicibilethe sunt, ad omnia supra dicta erunt astricte. Preter hec ad communem nostre civitatis utilitatem vel necessitatem, quando emergitur²⁾, statuit domina abbatissa dicta³⁾ Mechteldis cum consensu conventus sui, quod rogare currum cum equis ad maiorem favorem civium nostrorum consequendum voluntarie prestarent. Ut autem hec ordinatio maiorem habeat firmitatem, sigilli domine abbatisse et conventus dominarum et nostre civitatis munimine communimus. Huius ordinationis testes sunt ex parte claustri dominarum: Hinricus sacerdos, Wolterus miles, Bernardus de Witherden, Everhardus de Damhusen, Bernardus Flos, Giselbertus de Sunderhus; scabini: Johannes Ide filius, Ludolfus Gernandi filius, Volmarus de Rene, Jordanis de Rene, Johannes de Alen, Hinricus de Pothove, Lutbertus de Dulmene, Godefridus Spechon, Albertus Felix, Albertus de Brochusen, Gernandus Faber, Hinricus Marsili, Hinricus de Vlameshem, Bernardus de Valle, Frethericus Winmanninc et alii quam plures. Acta sunt hec et ordinata coram iudicio Cosveld, Johanne Ide filio ex parte iudicis Johannis de Pothove tunc iudicium tenente. Anno gratie M^o. CC^o. LIII^o, in conversione sancti Pauli.

565.

* *Vergleich zwischen den Klöstern Überwasser zu Münster und Liesborn wegen Verpachtung und Verwaltung des ihnen gemeinschaftlich gehörenden Guts Worme im Lande Jülich. 1253 (1254) Januar 26.*

Or. Kl. Überwasser U. 26; Abschr. Msc. I. 99 f. 21'.

Universis presentem litteram inspecturis . . abbatissa⁴⁾ et conventus sancte Marie Monasteriensis et . . abbas et conventus Lisbernensis ordinis beati Benedicti salutem in auctore salutis. Ad noticiam universo-

Es fehlen in der ersten Ausfertigung: 1) „nostr. civit.“ — 2) „quando emergitur“. — 3) „dicta“.

4) „Hadewigis“ nach dem Siegel.

rum volumus pervenire, quod mota inter nos lite super locatione curtis nostre in Worme¹⁾ que Goztorp dicitur et quibusdam dampnis, post diversas hinc inde commissiones impetratas, tandem mediantibus et plurimum laborantibus domino nostro Monasterensi episcopo necnon . . . preposito . . . decano et aliis prioribus ecclesie Monasteriensis, qui super laboribus, vexationibus et expensis partium intimo compaticebant affectu, predicta lis tali modo sopia est. Nos . . . abbatissa et conventus sancte Marie Monasteriensis renuntiavimus et renuntiamus dampnis que a conversis Lisbernensis ecclesie in curte vel in curia Worme nobis illata esse conquesti sumus. Renuntiatum est etiam expensis occasione litis predicte hinc inde factis. Promiserunt etiam et promittunt ecclesie utreque, quod nulla ecclesiarum aliam vexet vel impetet invitam super divisione curie predicte et pertinentium. Et si secus factum fuerit, hoc eligimus irritum et inane. Super locatione vero curtis vel curie eiusdem ordinatum est, quod . . . abbatissa sancte Marie una vice . . . abbas vero Lisbernensis altera vice locent eandem, non per laicum, sed quilibet per ecclesie sue conversum. Et conversus ibidem locandus de manu tam abbatis quam abbatissae curiam eandem suscipiet et prestito prius sacramento, quod secundum conscientiam suam equam de pensionibus utrisque ecclesiae faciat divisionem, in eadem curia permanebit, nisi de consensu vel voluntate tam . . . abbatis quam abbatissae omni tamen dolo excluso ab eadem curia removeatur. Ordinatum est preterea de consensu partium ut si propter insufficientiam conversi vel ob alias quascunque causas curia iam dicta defectum paciatur de pensione vel rebus utriusque ecclesie nostre idem defectus proportionaliter suppleatur. Renuntiavimus etiam nos . . . abbas et conventus Lisbernensis omni actioni, si qua nobis competebat contra . . . abbatis et conventum sancte Marie Monasteriensis super vinea in Remage a nobis quondam eis vendita, se quid imperfectionis idem contractus habebat ob contradictionem quorundam de conventu nostro vel ob alias causas, ratihabitione et presentium tenore confirmantes eundem. Ad maiorem autem cautelam et firmatatem presentem paginam super premissis conscriptam impressione sigillorum tam domini nostri episcopi et capituli Monasteriensis quam et abbatissae et conventus sancte Marie, abbatis quoque et conventus Lisbernensis cautum duximus roborari. Acta sunt hec a. D. M^o. CC^o. L^o. tercio in crastino conversionis beati Pauli apostoli.

Das bischöfliche Siegel und das des Abtes sind abgefallen, die vier andern sehr beschädigt.

566.

Der Ritter Gerwin von Lette resignirt dem Kl. Marienfeld gewisse Renten, die er bisher von demselben Lehen trug. 1253 (1254) Febr. 2. — Orig. Kl. Marienfeld U. 127; Abschr. Msc. I. 106. f. 41'; gedr. v. Ledebur Archiv VII. 139.

Frater Rodolfus dictus abbas campi sancte Marie omnibus hoc scriptum intuentibus imperpetuum Noverint universi fideles presentis temporis et futuri, quod nos redditus quosdam, quos de manu nostre Gerewinus miles de Lette feodali iure tenuerat, resignatos ab eodem cum consensu uxoris et heredum suorum datis IX solidis ad usus ecclesie nostre comparavimus. Horum reddituum summa est VIII denarii qui de domo nostra Drop pro recompensatione decime quorundam agrorum, qui appellantur Silezgeln annis singulis persolventur. Ad huius igitur facti noticiam et firmatatem in posterum habendam, presentem paginam conscribi fecimus et sigillo nostro communiri. Huius rei testes sunt: Everhardus ecclesie nostre prior, Fredericus cellararius, Everwinus conversus; Winandus miles de Herthe, Gelderadus laicus et du filii ipsius Fredericus et Erthmarus, Johannes laicus et alii plures. Acta sunt anno Domini M^o. CC^o. LIII^o. die purificationis beate Marie secus portam ecclesie nostre.

Das Siegel der Abtei ist gut erhalten.

¹⁾ „in partibus Juliacensibus“ ist auf der Rückseite der Urkunde bemerkt. Vgl. oben Nro. 429 u. Erhard Reg. C. Nro. 229 u. 230

567.

* Godschalk von Remen wird Burgmann des Edlen Otto von Lon¹⁾. 1253 (1254) Februar 14. Münster. —
Or. Fr. Münster U. 84.

Nos Otto Dei gratia nobilis dictus de Lon omnibus in perpetuum. Insinuatione presentium notum facimus presentibus et futuris, quod Gotscalco dicto de Reme militi dilecto consanguineo nostro concessimus curtim Grevinchof sitam in parrochia Alethe cum molendino et universis attinentiis, iuditio nemoris quod holtgerihe vulgo dicitur excepto. Item concessimus ei quatuor malt ex molendino Suthlon, duo malt siliginis et duo malt ordei, annuatim percipienda, que IIII^{or} malt licitum est redimi cum XVIII^o marcis a nobis, quando nobis placuerit. Item concessimus sibi domum Osterlo cum omni usu, qui exinde poterit provenire. Hec concessimus eidem, ita ut ipse et sui heredes a nobis teneant iure hereditario et titulo pheodi castrensis, et pro hiis esse debet noster perpetuus castellanus et tenemur ipsum manutener ad iusticiam in nostris munitionibus sive castris. Ut autem hec inter nos et dictum Gotscalcum firma permaneant, scriptum presens exinde confectum munimine nostri sigilli fecimus roborari, testibus subnotatis qui sunt: Ludolphus de Stenvordia, Gerhardus canonicus Monasteriensis frater domini G. de Reme, Gotscalcus de Buren, Swetherus Werence, Wescelus de Lembeke, Thidericus de Miste, Hinricus de Wullen et alii quam plures. Datum Monasterii a. D. M^o. CC^o. LIII^o, XVIII^o.²⁾ Kal. Martii.

Die Wappenbilder des Siegels sind dieselben wie die unter Nro. 352. beschriebenen.

568.

* B. Otto II. bestätigt dem St. Ludgeri-Capitel zu Münster einen Zehnten im Kirchspiel Vorhelm, den es von Wilhelm von Lapscap³⁾ angekauft hatte. 1254 April 17. — Abschr. Msc. I. 70. p. 23; hieraus Copie II. 43. p. 101.

Otto Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus omnibus in perpetuum. Notum facimus universis, quod Wilhelmus dictus de Lapscap quandam decimam in parrochia Vorhelme sitam, que solvit VI solidos III denarios minus et tres modios tritici mensure Alensis, decano et capitulo sancti Ludgeri pro VI marcis vendidit et in manus nostras libere resignavit. Nos ex consensu capitulo nostri, post resignacionem liberam predicti Wilhelmi, prefatam decimam decano et capitulo sancti Ludgeri predictis contulimus perpetue possidendam. Sciendum eciam, quod Thidmarus de Stochem, Bernhardus de Gausebrinke et Gerlacus Vettinch memoratum capitulum ab omni gravamine, si quod eis occasione dicte decime ingruerit, fideiussoria cauzione prestita eximere promiserunt. Notandum quoque, quod triticum et denarii predicti singulis annis dabuntur Vorhelme dominica proxima post nativitatem Marie virginis. Nec pretereundum, quod domus domini Hinrici de Hellere de predictis denariis solvit XXX denarios et in tertio anno porcum valentem plus quam XII denarios. In cuius rei noticiam presens scriptum confectum est et sigilli nostri munimine roboratum. Acta sunt hec Monasterii anno Domini M^o. CC^o. LIII^o, VI^a feria post pascha.

¹⁾ Dessen Burg zu Stadtlohn belegen war.

²⁾ Wohl verschrieben statt XVI.

³⁾ In einem nicht datirten Befehl desselben Bischofs an den Archidiacon von Vorhelm, das Kapitel in den Besitz des Zehnten zu setzen, Msc. I. 70. p. 30, wird der Verkäufer „Wilhelmus de Lascap“ genannt.

569.

*Ritter Hermann von Merveld stellt dem Domcapitel Bürgschaft für gewisse mit diesem ausgetauschte Güter¹⁾.
1254 April 20. — Or. Fr. Münster U. 85; Abschr. Msc. I. 4. p. 301; gedr. Kindlinger Beitr. I. p. 42.*

Otto Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus etc. Notum sit itaque tam presentibus quam futuris, quod cum Hermannus miles de Merevelde de consensu heredum suorum Scolvinc et Blicinc²⁾ curtes cum earum attinentiis capitulo ecclesie nostre libere resignaret, recepta pro eisdem bonis in concambio curte Winckelhorst cum omnibus pertinentibus ad eandem, idem Hermanus de Merevelde nec non Johannes et Hermannus filii ipsius, Godefridus burcgravius de Rechethe, Hinricus et Hermannus filii eius, Fredericus de Menhuvele, Hermannus de Ludinchusen et Hermannus filius suus, Johannes de Emeten milites in manus nostras fide prestita promiserunt, quod si quisquam in posterum dicta bona impetat, ipsi hoc tollant, predictum capitulum ab omni molestia ratione eorundem bonorum ingruente penitus eximentes. In cuius rei testimonium presens scriptum sigilli nostri munimine fecimus roborari. Datum anno Domini M^o.CC^o.L^o. quarto, XII^o. Kal. Maii.